
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

271701, Запорожская область, г. Токмак, E-mail: adm@tokmakokrug.zo.gov.ru 
ул. Центральная, д. 45, Сайт:
Телефон/факс:

«<&» 0 7  2025 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ЗЯГ

О создании комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной 
сети опорного населенного пункта и оценке ее технического состояния, 

определению границ населенных пунктов Токмакского муниципального
округа Запорожской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», распоряжением Министерства транспорта Российской 
Федерации от 30 апреля 2025 года № ВИ-89-р «Об утверждении Методики 
проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного 
пункта и оценки ее технического состояния, определению границ населенных 
пунктов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Токмакский 
муниципальный округ Запорожской области», а так же с целью обеспечения 
условий для достижения национальных целей в рамках реализации федерального 
проекта «Развитие инфраструктуры в населенных пунктах» национального 
проекта «Инфраструктура для жизни», администрация Токмакского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по проведению инвентаризации улично-дорожной 

сети опорного населенного пункта и оценке ее технического состояния, 
определения границ населенных пунктов Токмакского муниципального округа 
Запорожской области и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению инвентаризации 
улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценке ее технического 
состояния, определению границ населенных пунктов Токмакского 
муниципального округа Запорожской области (приложение № 2).

mailto:adm@tokmakokrug.zo.gov.ru


2

3. Утвердить план работы комиссии по проведению инвентаризации 
улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценке ее технического 
состояния, определению границ населенных пунктов Токмакского 
муниципального округа Запорожской области на 2025 год. (приложение № 3).

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом 
издании «За!Информ»

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Г лавы администрации Дзюбу Д. А.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава А. А Калмыков



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Токмакского 
муниципального округа 

<<М> 0 2  2025 года NsSSS

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети 

опорного населенного пункта и оценке ее технического состояния, 
определения границ населенных пунктов Токмакского 

муниципального округа Запорожской области

Приложение № 1

С распоряжением ознакомлена(а):
№
п/п

Должность ФИО Дата и подпись 
ознакомления

1. Первый заместитель Главы 
администрации, председатель 
комиссии

Беспалов 
Дмитрий 
Г енадиевич

2. Заместитель Главы 
администрации 
заместитель председателя 
комиссии

Дзюба Дмитрий 
Александрович

3. Главный специалист отдела по 
вопросам жилищно- 
коммунального хозяйства, 
транспорта и связи, 
секретарь комиссии

Князькин
Станислав
Николаевич

Члены Комиссии:
1. Директор МУП «УК 

«Контакт»
Расулов Роман 
Ибрагимович

2. Заведующий территориальным 
отделом Новопрокоповской и 
Новенской группы сел

Бут Наталья 
Владимировна

3. Заведующий территориальным 
отделом Жовтневой группы
сел

Махно Оксана 
Анатольевна

4. Начальник отдела архитектуры 
градостроительства и экологии

Тарнавский
Борис
Юрьевич

5.
—

Заведующий территориальным 
отделом Долинской группы сел

Пшоняк Наталья 
Николаевна

6. Начальник отдела по вопросам 
муниципального имущества.

Гарбуз Тамара 
Викторовна

7. Начальник
территориального отдела 
г. Молочанска

Г арькавая 
Кристина 
Александровна



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Токмакского 
муниципального округа

«М» 2025 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети 
опорного населенного пункта и оценке ее технического состояния, 

определению границ населенных пунктов Токмакского муниципального
округа Запорожской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания и работы 

комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного 
населенного пункта и оценке ее технического состояния, определению границ 
населенных пунктов Токмакского муниципального округа Запорожской области 
(далее -  комиссия).

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Запорожской области, нормативными правовыми актами администрации 
Токмакского муниципального округа, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет деятельность по инвентаризации улично­
дорожной сети опорного населенного пункта и оценке её технического 
состояния, определению границ населенных пунктов Токмакского 
муниципального округа в соответствии с Методикой проведения
инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценке 
ее технического состояния, определения границ населенных пунктов, 
утвержденной распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации 
от 30.04.2025 № ВИ-89-р «Об утверждении Методики проведения 
инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценке 
ее технического состояния, определения границ населенных пунктов».

1.4. Настоящее Положение предназначено для проведения инвентаризации 
улично-дорожной сети опорного населенного пункта, приоритетное развитие 
которого способствует достижению национальных целей и обеспечению 
национальной безопасности, в том числе за счет обеспечения доступности 
образования, медицинской помощи, услуг в сфере культуры и реализации иных 
потребностей для населения прилегающей территории, оценки технического 
состояния улично-дорожной сети, определения границ населенных пунктов.

1.5. В сфере своей компетенции комиссия проводит инвентаризацию 
улично-дорожной сети и оценку технического состояния улично-дорожной сети



2

опорного населенного пункта Токмакского муниципального округа 
Запорожской области -  города Токмак.

Инвентаризация улично-дорожной сети проводится путем осуществления 
мероприятий по уточнению перечня, наименования, протяженности и 
определению транспортно-эксплуатационного состояния улично-дорожной сети 
опорного населенного пункта города Токмак.

В рамках проведения инвентаризации улично-дорожной сети проводятся 
мероприятия по уточнению информации о наименованиях автомобильных 
дорог, их протяженности, идентификационных номерах, геометрических 
параметрах автомобильных дорог, типах и состоянии покрытий и данных о 
техническом состоянии автомобильных дорог.

1.6. Инвентаризация улично-дорожной сети также осуществляется в 
отношении автомобильных дорог, на которые отсутствуют технические 
паспорта, сформированные в соответствии с ГОСТ Р 71360-2024 «Национальный 
стандарт Российской Федерации. Автомобильные дороги общего пользования. 
Технический учет и паспортизация. Общие технические требования», или 
данные в них не являются актуальными. Проведение инвентаризации улично­
дорожной сети осуществляется в срок до 30 октября 2025 года, далее - ежегодно 
(при необходимости).

1.7. Для проведения оценки технического состояния улично-дорожной 
сети опорного населенного пункта города Токмак допускается привлечение к 
работе комиссии представителей научных, общественных организаций и 
квалифицированных специалистов в сфере осуществления дорожной 
деятельности, в том числе выполняющих работы по инструментальному 
измерению параметров и транспортно-эксплуатационных характеристик.

1.8. Результаты оценки технического состояния улично-дорожной сети 
опорного населенного пункта оформляются комиссией в форме отчета о 
техническом состоянии улично-дорожной сети опорного населенного пункта 
города Токмак, который содержит информацию о приведении в нормативное 
состояние автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного 
значения и их участков в границах опорного населенного пункта города Токмак, 
в том числе в границах прилегающих территорий, а также о вводе в 
эксплуатацию объектов транспортной инфраструктуры.

2. Порядок создания и основные задачи комиссии
2.1. Комиссия создается и утверждается постановлением администрации 

Токмакского муниципального округа.
2.2. Состав комиссии формируется из представителей органов местного 

самоуправления и представителей подведомственных организаций.
2.3. Руководство комиссией осуществляет председатель, а в его отсутствие 

- заместитель председателя.
2.4. Председатель комиссии:
2.4.1. обеспечивает выполнение полномочий и реализацию прав Комиссии, 

исполнение комиссией возложенных на нее обязанностей;



3

2.4.2. руководит деятельностью комиссии;
2.4.3. организует и координирует работу комиссии;
2.4.4. осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией 

решений и предложений.
2.5. Секретарь комиссии:
2.5.1. оповещает членов комиссии о времени и месте проведения 

заседаний;
2.5.2. осуществляет делопроизводство в комиссии;
2.5.3. ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии.
2.6. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, 

о месте, дате и времени которых члены комиссии уведомляются не позднее, чем 
за три рабочих дня до даты очередного заседания.

2.7. Решения комиссии принимаются по результатам открытого 
голосования простым большинством голосов членов комиссии, 
присутствующих на заседании, и оформляются протоколами комиссии. 
В случае равенства голосов право решающего голоса закреплено за 
председательствующим на заседании комиссии.

3. Порядок работы комиссии
3.1. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, о 

месте, дате и времени которых члены комиссии уведомляются не позднее, чем за 
три рабочих дня до даты очередного заседания.

3.2. Заседания комиссии проводятся в соответствии с утвержденным 
планом работы.

3.3. Принятие решений осуществляется на заседаниях комиссии путем 
голосования лиц, входящих в состав комиссии. Комиссия правомочна 
осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует более 
половины от ее состава. При равном числе голосов решающим является голос 
председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается 
всеми присутствующими членами комиссии. При несогласии с принятым 
решением комиссии, член комиссии излагает особое мнение, которое 
прилагается к протоколу заседания комиссии.

3.4. Протокол заседания комиссии должен содержать следующую 
информацию:

3.4.1. место, дату и время проведения заседания комиссии, а также 
перечень рассматриваемых вопросов.

3.4.2. список членов комиссии, присутствовавших на заседании.
3.4.3. принятое комиссией решение, основанное на результатах 

голосования.
3.5. Заседания комиссии проводятся в очной форме, предусматривающей 

личное присутствие всех членов комиссии.



УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Токмакского

Приложение № 3

ПЛАН
работы комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети 

опорного населенного пункта и оценке ее технического состояния, 
определению границ населенных пунктов Токмакского муниципального 

округа Запорожской области на 2025 год.

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения

1 Мероприятия по проведению инвентаризации и 
оценке технического состояния улично-дорожной 
сети в границах опорного населенного пункта 
г. Токмак

до 30 сентября 2025 года

2 Составление отчета о техническом состоянии 
улично-дорожной сети опорного населенного 
пункта г. Токмак

до 15 октября 2025 года




